



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1530

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**, convoca a empresa **P. V. R. SANTOS VALE** sob CNPJ n.º 28.279.940/0001-80, sediada na Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA, para assinatura da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, para Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções. Prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

ALAN AMORIM Assinado de forma digital
por ALAN AMORIM
NASCIMENTO: 86702653387
86702653387 Dados: 2022.04.19 08:19:53
-03'00'

ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

RECEBI EM, ___ / ___ / 2022

PAULO VINICIUS Assinado de forma digital
por PAULO VINICIUS
RIBEIRO SANTOS RIBEIRO SANTOS
VALE:027812403 VALE:02781240389
89 Dados: 2022.04.19
09:48:47 -03'00'

P. V. R. SANTOS VALE
CNPJ n.º 28.279.940/0001-80



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020101/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal – MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**, para **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços das empresas signatárias, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

RESOLVE

Registrar os preços do fornecimento proposto pela empresa **P. V. R. SANTOS VALE** sob CNPJ n.º 28.279.940/0001-80, sediada na Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro – O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1532

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: [assinatura]

fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, de acordo com as especificações contidas no ANEXO I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, conforme previsto no Edital e no Decreto Municipal nº 692/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no ANEXO desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro - As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o fornecimento deverá ser de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;



Parágrafo Segundo – Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

Parágrafo Terceiro – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

Parágrafo Primeiro - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2534

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

Parágrafo Segundo - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993, Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019 e Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Art. 20º, § 3º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem, conforme Art. 20º, § 4º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2957/2011 - P);



Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Primeiro – O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços – ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro – Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços – ARP, conforme o caso;

Parágrafo Segundo – Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

Parágrafo Terceiro – Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;

Parágrafo Quarto – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro – Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2536

Proc. n.º 070201/2022

Rubrica: 

Parágrafo Primeiro – Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Bacabal/MA, 19 de abril de 2022

ALAN AMORIM Assinado de forma digital
por ALAN AMORIM
NASCIMENTO:8 NASCIMENTO:86702653387
6702653387 Dados: 2022.04.19 08:20:14
-03'00'
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

Assinado de forma
digital por PAULO
PAULO VINICIUS VINICIUS RIBEIRO
RIBEIRO SANTOS SANTOS
VALE:027812403 VALE:02781240389
89 Dados: 2022.04.19
09:48:59 -03'00'

P. V. R. SANTOS VALE
CNPJ n.º 28.279.940/0001-80
PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE
CPF n.º 027.812.403-89
C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA
Proprietário
DETENTORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1537Proc. n.º 070201/2022Rubrica: **ANEXO I**

REF.:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020101/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020101/2022**, celebrada entre a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, tendo como participantes as Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

P. V. R. SANTOS VALE	
CNPJ n.º 28.279.940/0001-80	Telefone/Fax: (98) 98571-5098
Endereço: Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA	E-mail: distribuidoraintelect@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA							
MATERIAL PERMANENTE							
12		Carro maca, acabamento da superfície:pintura epóxi, acabamento das rodas:rodas termoplástica, rodas:4 rodízios de 8", freio nos 4 rodízios, comprimento:até 2,10 m, largura:cerca de 0,80 m, altura:cerca de 0.	Metalclin	Unidade	8	R\$ 8.008,00	R\$ 64.064,00
RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP							
MATERIAL PERMANENTE							
23		Carro maca, acabamento da superfície:pintura epóxi, acabamento das rodas:rodas termoplástica, rodas:4 rodízios de 8", freio nos 4 rodízios, comprimento:até	Metalclin	Unidade	2	R\$ 8.008,00	R\$ 16.016,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1538Proc. n.º 070201/2022Rubrica: 

		2,10 m, largura:cerca de 0,80 m, altura:cerca de 0.						
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP								
MATERIAL PERMANENTE								
28		Prancha scooper, para uso em resgate, colar cervical, com regulagem, em varios tamanhos.	Carci	Unidade	65	R\$ 869,00	R\$ 56.485,00	
29		Microscópio, estrutura em aço carbono, com ótica infinita (CFI): aumentos padrões de 40X a 1000X; Oculares: 10x de magnificação com campo de 20mm (como do E200), com opção para 15x com campo de 12 mm;Potenciômetro de luz frontal e sistema de iluminação 30% mais eficiente (mais luz) com menor potência - passa a trabalhar com lentes colimadora + fly-eye (olho de mosca, antes só no E200).	Nikon	Unidade	3	R\$ 19.539,20	R\$ 58.617,60	
34		Aspirador secreções, cirúrgico, comando digital, 2 frascos coletores com 5 l, 186 w, dupla válvula segurança, filtro bactericida, vazão 25l/min, fluxo 36l/min, 110/220 v, mangueira silicone mínimo 2m.	Sanrnedic/ Samuller	Unidade	12	R\$ 3.700,00	R\$ 44.400,00	
37		Antropometro, régua de madeira, desmontável em duas partes, escala bilateral em milímetros com resolução de 1mm. Campo de uso: de 0,35 até 2.13. Acompanha bolsa exclusiva para transporte.	Avanutri	Unidade	40	R\$ 775,20	R\$ 31.008,00	
41		Compressor de ar odontológico, Branco, Potência do motor: 2 HP/1,5kW, Frequência: 60Hz, Monofásico, Voltagem: 220V Rotação da unidade compressora: 1750rpm, deslocamento teórico: 8pés3/min, capacidade do reservatório: 46L, dimensões	Motomil	Unidade	5	R\$ 4.709,20	R\$ 23.546,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2539Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		aproximadas do produto: 75x40x70cm (AxLxC).					
42		Bateria para dea - desfibrilador externo automático.	Cmosdrake r	Unidade	20	R\$ 1.010,50	R\$ 20.210,00
46		Localizador apycal para uso em endodontia.	Schuster	Unidade	5	R\$ 2.860,00	R\$ 14.300,00
47		Circuito paciente, ventilação de transporte.	Protec	Unidade	2	R\$ 6.286,00	R\$ 12.572,00
52		Mesa auxiliar de mayo, com rodízios.	Metalclin	Unidade	10	R\$ 1.056,60	R\$ 10.566,00
57		Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração de não reinalação, material:plástico, tamanho:adulto, tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector:conector padrão.	Protec	Unidade	50	R\$ 140,80	R\$ 7.040,00
60		Material gasoterapia, modelo:micronebulizador, saída:p/ oxigênio, tipo máscara:máscara em plástico, tamanho:infantil, tipo frasco:frasco plástico graduado, c/ tampa, volume:cerca de 10ml.	Dormed	Unidade	50	R\$ 124,30	R\$ 6.215,00
62		Retinoscópio, com lâmpada xênon alógena (amarelada), com luz mais brilhante.	Riester	Unidade	2	R\$ 2.487,20	R\$ 4.974,40
66		Esfigmomanômetro, ajuste:analógico, coluna mercúrio, uso:p/ fixação em superfícies, tipo :de braço, faixa de operação:até 300 mmhg, material braçadeira:braçadeira em nylon, tipo fecho:fecho em velcro, tamanho:adulto.	CBR Med	Unidade	20	R\$ 235,61	R\$ 4.712,20
71		Jogo de guedel em todos os tamanhos.	MD Med	Kits	15	R\$ 164,30	R\$ 2.464,50
75		Máscara de alta concentração, contendo reservatório e tubo de extensão.	Protec	Unidade	40	R\$ 48,40	R\$ 1.936,00
76		Câmera escura para revelação, confeccionada em plástico resistente, para uso portátil, com abertura e	AGIR	Unidade	2	R\$ 786,50	R\$ 1.573,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1540Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		regulagem.						
77		Manta, material em alumínio, para uso em resgate.	PM2 Medical	Unidade	40	R\$ 41,80	R\$ 1.672,00	
79		Mochila, material em nylon de alta resistência, contendo 04 camadas e 9 bolsos, uso em resgate.	Carci	Unidade	5	R\$ 308,80	R\$ 1.544,00	
INSTRUMENTOS CIRURGICOS								
90	BR0413380	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: esquerda, referência: nº 302, esterilidade: autoclavável.	Duflex	Unidade	360	R\$ 67,90	R\$ 24.444,00	
91	BR0437053	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: reta, tamanho: infantil, referência: nº 301.	Duflex	Unidade	20	R\$ 34,70	R\$ 694,00	
92	BR0413379	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: direita, referência: nº 303, esterilidade: autoclavável.	ICE	Unidade	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00	
94		Avental de chumbo plumbífera, com protetor de tireoide.	CRS	Unidade	10	R\$ 1.616,20	R\$ 16.162,00	
98		Caixa retangular, para instrumental cirúrgico, material em aço inoxidável, medindo 42x28x12cm.	Fortinox	Unidade	80	R\$ 834,80	R\$ 66.784,00	
99		Caixa, lisa, material em aço inoxidável, medindo 20x10x5cm.	Fortinox	Unidade	10	R\$ 159,10	R\$ 1.591,00	
106	BR0300022	Descolador cirúrgico, material: aço inoxidável, tipo: freer, comprimento: 19 cm, características adicionais: simples.	ABC	Unidade	320	R\$ 77,00	R\$ 24.640,00	
111	BR0378164	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 17, aplicação: uso odontológico.	Millennium	Unidade	140	R\$ 166,70	R\$ 23.338,00	
112	BR0432452	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 16, características adicionais: molares inferiores ambos os lados.	Millennium	Unidade	160	R\$ 196,10	R\$ 31.376,00	
116	BR0413510	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável,	Millennium	Unidade	200	R\$ 169,30	R\$ 33.860,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1541Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		tipo:adulto, número:69, características adicionais:raízes superiores e inferiores, tipo uso:autoclavável.						
117	BR0413523	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:150, características adicionais:pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso:autoclavável.	Millennium	Unidade	200	R\$ 168,40	R\$ 33.680,00	
120		Lima recíproc flexível, universal para a maioria dos casos, indicado para realizar o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação r25.08 25mm com 04 Unidades.	VDW	Unidade	30	R\$ 601,50	R\$ 18.045,00	
131	BR0328903	Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:24 cm.	ABC	Unidade	160	R\$ 114,70	R\$ 18.352,00	
136	BR0467997	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	140	R\$ 40,10	R\$ 5.614,00	
141	BR0467833	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 68,70	R\$ 4.122,00	
142	BR0467808	Pinça cirúrgica, modelo 1: kocher / rochester ochsner, formato ponta: ponta curva, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	160	R\$ 97,95	R\$ 15.672,00	
143	BR0467806	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta curva, tipo	ABC	Unidade	80	R\$ 78,50	R\$ 6.280,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1542Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.					
145	BR0467801	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	320	R\$ 98,00	R\$ 31.360,00
146	BR0467773	Pinça cirúrgica, modelo 1:mixer, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, adicional:delicada, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 179,50	R\$ 10.770,00
151	BR0413334	Pinça odontológica, material:aço inoxidável, tamanho:cerca de 17 cm, referência:317, indicação:clínica, aplicação:p/ algodão, esterilidade:autoclavável.	ABC	Unidade	160	R\$ 25,20	R\$ 4.032,00
152	BR0467875	Pinça cirúrgica, modelo 1:pean murphy, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 93,60	R\$ 5.616,00
156	BR0471154	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ videa, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 18 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	110	R\$ 86,60	R\$ 9.526,00
158	BR0413356	Seringa, material: aço	SS White	Unidade	320	R\$ 139,50	R\$ 44.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1543Proc. n.º 070201/2022Rubrica:

		inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade: 1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: aspiração.					
162		Supra púbica, válvula doyen, supra pública, medindo 18cm.	ABC	Unidade	60	R\$ 495,40	R\$ 29.724,00
168		Tesoura de mayo, reta, medindo 19cm.	ABC	Unidade	80	R\$ 93,10	R\$ 7.448,00
171		Tesoura fris, medindo 11cm.	ABC	Unidade	30	R\$ 96,00	R\$ 2.880,00
MATERIAIS							
178	BR0479624	Filtro terapia respiratória, aplicação:p/ traqueostomia, modelo:hme, tipo:troca calor e umidade, tipo membrana:higroscópico, componente:conexão oxigênio, tamanho:adulto, esterilidade:uso único.	HMEF	Unidade	400	R\$ 18,20	R\$ 7.280,00
182	BR0413316	Sonda odontológica, material:aço inoxidável, tipo:exploradora, características adicionais:infantil, modelo:nº 05, tipo cabo:cabo maciço.	Golgran	Unidade	320	R\$ 19,10	R\$ 6.112,00
183		Tubos endotraqueais, tamanhos 6,0; 6,5; 7,0; 7,5; 8,0 e 8,5, todos com cuff.	Shiley	Kits	120	R\$ 52,80	R\$ 6.336,00
VALOR TOTAL (R\$)							R\$ 875.273,70
oitocentos e setenta e cinco mil, duzentos e setenta e três reais e setenta centavos							

Bacabal/MA, 19 de abril de 2022

ALAN AMORIM Assinado de forma digital
por ALAN AMORIM
NASCIMENTO: NASCIMENTO:86702653387
86702653387 Dados: 2022.04.19 08:20:36
-03'00'
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

PAULO VINICIUS Assinado de forma digital
RIBEIRO SANTOS por PAULO VINICIUS
VALE:027812403 RIBEIRO SANTOS
89 VALE:02781240389
Dados: 2022.04.19
09:49:10 -03'00'

P. V. R. SANTOS VALE
CNPJ n.º 28.279.940/0001-80
PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE
CPF n.º 027.812.403-89
C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA
Proprietário
DETENTORA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020101/2022****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022****VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa **P. V. R. SANTOS VALE** sob **CNPJ n.º 28.279.940/0001-80**, sediada na Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

P. V. R. SANTOS VALE	
CNPJ n.º 28.279.940/0001-80	Telefone/Fax: (98) 98571-5098
Endereço: Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA	E-mail: distribuidoraintelect@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA						
MATERIAL PERMANENTE						
12		Carro maca, acabamento da superfície:pintura epóxi, acabamento das rodas:rodas termoplástica, rodas:4 rodízios de 8", freio nos 4 rodízios, comprimento:até 2,10 m, largura:cerca de 0,80 m, altura:cerca de 0.	Metalclin	Unidade	8	R\$ 8.008,00
RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP						
MATERIAL PERMANENTE						
23		Carro maca, acabamento da superfície:pintura epóxi, acabamento das rodas:rodas termoplástica, rodas:4 rodízios de 8", freio nos 4 rodízios, comprimento:até 2,10 m, largura:cerca de 0,80 m, altura:cerca de 0.	Metalclin	Unidade	2	R\$ 8.008,00
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
MATERIAL PERMANENTE						

28	Prancha scooper, para uso em resgate, colar cervical, com regulagem, em varios tamanhos.	Carci	Unidade	65	R\$ 869,00
29	Microscópio, estrutura em aço carbono, com ótica infinita (CFI): aumentos padrões de 40X a 1000X; Oculares: 10x de magnificação com campo de 20mm (como do E200), com opção para 15x com campo de 12 mm;Potenciômetro de luz frontal e sistema de iluminação 30% mais eficiente (mais luz) com menor potência - passa a trabalhar com lentes colimadora + fly-eye (olho de mosca, antes só no E200).	Nikon	Unidade	3	R\$ 19.539,20
34	Aspirador secreções, cirúrgico, comando digital, 2 frascos coletores com 5 l, 186 w, dupla válvula segurança, filtro bactericida, vazão 25l/min, fluxo 36l/min, 110/220 v, mangueira silicone mínimo 2m.	Sanrnedic/Samuller	Unidade	12	R\$ 3.700,00
37	Antropometro, régua de madeira, desmontável em duas partes, escala bilateral em milímetros com resolução de 1mm. Campo de uso: de 0,35 até 2.13. Acompanha bolsa exclusiva para transporte.	Avanutri	Unidade	40	R\$ 775,20
41	Compressor de ar odontológico, Branco, Potência do motor: 2 HP/1,5kW, Frequência: 60Hz, Monofásico, Voltagem: 220V Rotação da unidade compressora: 1750rpm, deslocamento teórico: 8pés3/min, capacidade do reservatório: 46L, dimensões aproximadas do produto: 75x40x70cm (AxLxC).	Motomil	Unidade	5	R\$ 4.709,20
42	Bateria para dea - desfibrilador externo automático.	Cmosdraker	Unidade	20	R\$ 1.010,50
46	Localizador apycal para uso em endodontia.	Schuster	Unidade	5	R\$ 2.860,00
47	Circuito paciente, ventilação de transporte.	Protec	Unidade	2	R\$ 6.286,00
52	Mesa auxiliar de mayo, com rodízios.	Metalclin	Unidade	10	R\$ 1.056,60
57	Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração de não reinalação, material:plástico, tamanho:adulto, tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector:conector padrão.	Protec	Unidade	50	R\$ 140,80
60	Material gasoterapia, modelo:micronebulizador, saída:p/ oxigênio, tipo máscara:máscara em plástico, tamanho:infantil, tipo frasco:frasco plástico graduado, c/ tampa, volume:cerca de 10ml.	Dormed	Unidade	50	R\$ 124,30
62	Retinoscópio, com lâmpada xênon alógena (amarelada), com luz mais brilhante.	Riester	Unidade	2	R\$ 2.487,20



66		Esfigmomanômetro, ajuste:analógico, coluna mercúrio, uso:p/ fixação em superfícies, tipo :de braço, faixa de operação:até 300 mmhg, material braçadeira:braçadeira em nylon, tipo fecho:fecho em velcro, tamanho:adulto.	CBR Med	Unidade	20	R\$ 235,61
71		Jogo de guedel em todos os tamanhos.	MD Med	Kits	15	R\$ 164,30
75		Máscara de alta concentração, contendo reservatório e tubo de extensão.	Protec	Unidade	40	R\$ 48,40
76		Câmera escura para revelação, confeccionada em plástico resistente, para uso portátil, com abertura e regulagem.	AGIR	Unidade	2	R\$ 786,50
77		Manta, material em alumínio, para uso em resgate.	PM2 Medical	Unidade	40	R\$ 41,80
79		Mochila, material em nylon de alta resistência, contendo 04 camadas e 9 bolsos, uso em resgate.	Carci	Unidade	5	R\$ 308,80
INSTRUMENTOS CIRURGICOS						
90	BR0413380	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: esquerda, referência: nº 302, esterilidade: autoclavável.	Duflex	Unidade	360	R\$ 67,90
91	BR0437053	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: reta, tamanho: infantil, referência: nº 301.	Duflex	Unidade	20	R\$ 34,70
92	BR0413379	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: direita, referência: nº 303, esterilidade: autoclavável.	ICE	Unidade	20	R\$ 49,00
94		Avental de chumbo plumbífera, com protetor de tireoide.	CRS	Unidade	10	R\$ 1.616,20
98		Caixa retangular, para instrumental cirúrgico, material em aço inoxidável, medindo 42x28x12cm.	Fortinox	Unidade	80	R\$ 834,80
99		Caixa, lisa, material em aço inoxidável, medindo 20x10x5cm.	Fortinox	Unidade	10	R\$ 159,10
106	BR0300022	Descolador cirúrgico, material: aço inoxidável, tipo: freer, comprimento:19 cm, características adicionais: simples.	ABC	Unidade	320	R\$ 77,00
111	BR0378164	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:17, aplicação:uso odontológico.	Millennium	Unidade	140	R\$ 166,70
112	BR0432452	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:16, características adicionais:molares inferiores ambos os lados.	Millennium	Unidade	160	R\$ 196,10
116	BR0413510	Fórceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:69, características adicionais:raízes superiores e inferiores, tipo uso:autoclavável.	Millennium	Unidade	200	R\$ 169,30
117	BR0413523	Fórceps odontológico, material:aço	Millennium	Unidade	200	R\$ 168,40



		inoxidável, tipo:adulto, número:150, características adicionais:pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso:autoclavável.				
120		Lima recíproco flexível, universal para a maioria dos casos, indicado para realizar o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação r25.08 25mm com 04 Unidades.	VDW	Unidade	30	R\$ 601,50
131	BR0328903	Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:24 cm.	ABC	Unidade	160	R\$ 114,70
136	BR0467997	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	140	R\$ 40,10
141	BR0467833	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 68,70
142	BR0467808	Pinça cirúrgica, modelo 1: kocher / rochester ochsner, formato ponta: ponta curva, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	160	R\$ 97,95
143	BR0467806	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	80	R\$ 78,50
145	BR0467801	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	320	R\$ 98,00
146	BR0467773	Pinça cirúrgica, modelo 1:mixer, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, adicional:delicada, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$ 179,50
151	BR0413334	Pinça odontológica, material:aço inoxidável, tamanho:cerca de 17 cm, referência:317, indicação:clínica, aplicação:p/ algodão, esterilidade:autoclavável.	ABC	Unidade	160	R\$ 25,20
152	BR0467875	Pinça cirúrgica, modelo 1:pean murphy, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca	ABC	Unidade	60	R\$ 93,60



		de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.				
156	BR0471154	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ vídea, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 18 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	110	R\$ 86,60
158	BR0413356	Seringa, material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade: 1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: aspiração.	SS White	Unidade	320	R\$ 139,50
162		Supra púbica, válvula doyen, supra púbica, medindo 18cm.	ABC	Unidade	60	R\$ 495,40
168		Tesoura de mayo, reta, medindo 19cm.	ABC	Unidade	80	R\$ 93,10
171		Tesoura íris, medindo 11cm.	ABC	Unidade	30	R\$ 96,00
MATERIAIS						
178	BR0479624	Filtro terapia respiratória, aplicação:p/ traqueostomia, modelo:hme, tipo:troca calor e umidade, tipo membrana:higroscópico, componente:conexão oxigênio, tamanho:adulto, esterilidade:uso único.	HMEF	Unidade	400	R\$ 18,20
182	BR0413316	Sonda odontológica, material:aço inoxidável, tipo:exploradora, características adicionais:infantil, modelo:nº 05, tipo cabo:cabo maciço.	Golgran	Unidade	320	R\$ 19,10
183		Tubos endotraqueais, tamanhos 6,0; 6,5; 7,0; 7,5; 8,0 e 8,5, todos com cuff.	Shiley	Kits	120	R\$ 52,80

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. **GERENCIADOR. P. V. R. SANTOS VALE.** CNPJ n.º 28.279.940/0001-80. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE.** CPF n.º 027.812.403-89. C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA. Proprietário. **DETENTORA.** Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 19/04/2022

Nome:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO



Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n° BAC20220420 Bacabal - MA, 20/04/2022

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://www.bacabal.ma.gov.br/diario>

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diario>.

As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: ti@bacabal.ma.gov.br

Site: <https://www.bacabal.ma.gov.br>

SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 02/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bacabal/MA avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Carta Convite tipo menor preço global. Que será regida pela Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Objeto: Licença de uso do Sistema de faturamento e cobrança, com PIX incluso, Licença de uso do sistema de leitura e impressão simultâneo, licença de uso da agência virtual e licença de uso do aplicativo para smartphones, conversão, implantação e treinamento presencial. ABERTURA: 02 de Maio de 2022, às 09:00hs, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito Rua Teixeira de Freitas N° 572, Centro - Bacabal/MA, onde serão recebidas e abertas a PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO. Fonte de Recursos: RECURSO PROPRIO. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital e seus anexos poderão ser solicitados no Setor de Licitação ou pelo e-mail: licitacao@saaebacabalma.com.br - sito à Rua Teixeira de Freitas n° 572 - Centro - Bacabal - MA. Fone: (99)3621-2370 no horário de 08:30 às 17:30hs. Bacabal - MA, 20 de Abril de 2022. Israel Morais da Silva - Presidente.

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Licitação**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020101/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 070201/2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.º 28.279.940/0001-80, sediada na Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 024820992003-7



SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo (material e instrumental odontológico), equipamentos e materiais permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

Fls. nº: 1550

Proc. nº: 090201/2022

Rubrica:

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

P. V. R. SANTOS VALE	
CNPJ n.º 28.279.940/0001-80	Telefone/Fax: (98) 98571-5098
Endereço: Av. José Rodrigues de Mesquita, n.º 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA	E-mail: distribuidoraintelect@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	CÓDIGO BR	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA						
MATERIAL PERMANENTE						
12		Carro maca, acabamento da superfície:pintura epóxi, acabamento das rodas:rodas termoplástica, rodas:4 rodízios de 8", freio nos 4 rodízios, comprimento:até 2,10 m, largura:cerca de 0,80 m, altura:cerca de 0.	Metalclin	Unidade	8	R\$ 8.008,00
RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP						
MATERIAL PERMANENTE						
23		Carro maca, acabamento da superfície:pintura epóxi, acabamento das rodas:rodas termoplástica, rodas:4 rodízios de 8", freio nos 4 rodízios, comprimento:até 2,10 m, largura:cerca de 0,80 m, altura:cerca de 0.	Metalclin	Unidade	2	R\$ 8.008,00
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
MATERIAL PERMANENTE						
28		Prancha scooper, para uso em resgate, colar cervical, com regulagem, em varios tamanhos.	Carci	Unidade	65	R\$ 869,00
29		Microscópio, estrutura em aço carbono, com ótica infinita (CFI): aumentos padrões de 40X a 1000X; Oculares: 10x de magnificação com campo de 20mm (como do E200), com opção para 15x com campo de 12 mm;Potenciômetro de luz frontal e sistema de iluminação 30% mais eficiente (mais luz) com menor potência - passa a trabalhar com lentes colimadora + fly-eye (olho de mosca, antes só no E200).	Nikon	Unidade	3	R\$ 19.539,20
34		Aspirador secreções, cirúrgico, comando digital, 2 frascos coletores com 5 l, 186 w, dupla válvula segurança, filtro bactericida, vazão 25l/min, fluxo 36l/min, 110/220 v, mangueira silicone mínimo 2m.	Sanrmedic/Samuller	Unidade	12	R\$ 3.700,00
37		Antropometro, régua de madeira, desmontável em duas partes, escala bilateral em milímetros com resolução de 1mm. Campo de uso: de 0,35 até 2.13. Acompanha bolsa exclusiva para transporte.	Avanutri	Unidade	40	R\$ 775,20
41		Compressor de ar odontológico, Branco, Potência do motor: 2 HP/1,5kW, Frequência: 60Hz, Monofásico, Voltagem: 220V Rotação da unidade compressora: 1750rpm, deslocamento teórico: 8pés3/min, capacidade do reservatório: 46L, dimensões aproximadas do produto: 75x40x70cm (AxLxC).	Motomil	Unidade	5	R\$ 4.709,20
42		Bateria para dea - desfibrilador externo automático.	Cmosdraker	Unidade	20	R\$ 1.010,50
46		Localizador apycal para uso em endodontia.	Schuster	Unidade	5	R\$ 2.860,00
47		Circuito paciente, ventilação de transporte.	Protec	Unidade	2	R\$ 6.286,00
52		Mesa auxiliar de mayo, com rodízios.	Metalclin	Unidade	10	R\$ 1.056,60
57		Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração de não reinalação, material:plástico, tamanho:adulto, tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector:conector padrão.	Protec	Unidade	50	R\$ 140,80



60		Material gasoterapia, modelo:micronebulizador, saída:p/ oxigênio, tipo máscara:máscara em plástico, tamanho:infantil, tipo frasco:frasco plástico graduado, c/ tampa, volume:cerca de 10ml.	Dormed	Unidade	50	R\$ 124,30
62		Retinoscópio, com lâmpada xênon alógena (amarelada), com luz mais brilhante.	Riester	Unidade	2	R\$ 2.487,20
66		Esfigmomanômetro, ajuste:analógico, coluna mercúrio, uso:p/ fixação em superfícies, tipo :de braço, faixa de operação:até 300 mmhg, material braçadeira:braçadeira em nylon, tipo fecho:fecho em velcro, tamanho:adulto.	CBR Med	Unidade	20	R\$ 235,61
71		Jogo de guedel em todos os tamanhos.	MD Med	Kits	15	R\$ 164,30
75		Máscara de alta concentração, contendo reservatório e tubo de extensão.	Protec	Unidade	40	R\$ 48,40
76		Câmera escura para revelação, confeccionada em plástico resistente, para uso portátil, com abertura e regulagem.	AGIR	Unidade	2	R\$ 786,50
77		Manta, material em alumínio, para uso em resgate.	PM2 Medical	Unidade	40	R\$ 41,80
79		Mochila, material em nylon de alta resistência, contendo 04 camadas e 9 bolsos, uso em resgate.	Carci	Unidade	5	R\$ 308,80
INSTRUMENTOS CIRURGICOS						
90	BR0413380	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: esquerda, referência: nº 302, esterilidade: autoclavável.	Duflex	Unidade	360	R\$ 67,90
91	BR0437053	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: reta, tamanho: infantil, referência: nº 301.	Duflex	Unidade	20	R\$ 34,70
92	BR0413379	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: direita, referência: nº 303, esterilidade: autoclavável.	ICE	Unidade	20	R\$ 49,00
94		Avental de chumbo plumbífera, com protetor de tireoide.	CRS	Unidade	10	R\$ 1.616,20
98		Caixa retangular, para instrumental cirúrgico, material em aço inoxidável, medindo 42x28x12cm.	Fortinox	Unidade	80	R\$ 834,80
99		Caixa, lisa, material em aço inoxidável, medindo 20x10x5cm.	Fortinox	Unidade	10	R\$ 159,10
106	BR0300022	Descolador cirúrgico, material: aço inoxidável, tipo: freer, comprimento:19 cm, características adicionais: simples.	ABC	Unidade	320	R\$ 77,00
111	BR0378164	Fôrceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:17, aplicação:uso odontológico.	Millennium	Unidade	140	R\$ 166,70
112	BR0432452	Fôrceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:16, características adicionais:molares inferiores ambos os lados.	Millennium	Unidade	160	R\$ 196,10
116	BR0413510	Fôrceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:69, características adicionais:raízes superiores e inferiores, tipo uso:autoclavável.	Millennium	Unidade	200	R\$ 169,30
117	BR0413523	Fôrceps odontológico, material:aço inoxidável, tipo:adulto, número:150, características adicionais:pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso:autoclavável.	Millennium	Unidade	200	R\$ 168,40
120		Lima recíproc flexível, universal para a maioria dos casos, indicado para realizar o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação r25.08 25mm com 04 Unidades.	VDW	Unidade	30	R\$ 601,50
131	BR0328903	Pinça cirúrgica, material:aço inoxidável, modelo:cheron, comprimento:24 cm.	ABC	Unidade	160	R\$ 114,70
136	BR0467997	Pinça anatômica, modelo 1: dente de rato, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: s/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	140	R\$ 40,10



141	BR0467833	Pinça cirúrgica, modelo 1:kelly, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	68,70
142	BR0467808	Pinça cirúrgica, modelo 1: kocher / rochester ochsner, formato ponta: ponta curva, tipo ponta: 1 x 2 dentes, comprimento total: cerca de 16 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	160	R\$	97,95
143	BR0467806	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	80	R\$	78,50
145	BR0467801	Pinça cirúrgica, modelo 1:kocher / rochester ochsner, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:1 x 2 dentes, comprimento total:cerca de 16 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	320	R\$	98,00
146	BR0467773	Pinça cirúrgica, modelo 1:mixter, formato ponta:ponta curva, tipo ponta:serrilhada, adicional:delicada, comprimento total:cerca de 22 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	179,50
151	BR0413334	Pinça odontológica, material:aço inoxidável, tamanho:cerca de 17 cm, referência:317, indicação:clínica, aplicação:p/ algodão, esterilidade:autoclavável.	ABC	Unidade	160	R\$	25,20
152	BR0467875	Pinça cirúrgica, modelo 1:pean murphy, formato ponta:ponta reta, tipo ponta:serrilhada, comprimento total:cerca de 14 cm, componente:c/ cremalheira, material:aço inoxidável, esterilidade:esterilizável.	ABC	Unidade	60	R\$	93,60
156	BR0471154	Porta-agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ vídea, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 18 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	ABC	Unidade	110	R\$	86,60
158	BR0413356	Seringa, material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade: 1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: aspiração.	SS White	Unidade	320	R\$	139,50
162		Supra púbica, válvula doyen, supra púbica, medindo 18cm.	ABC	Unidade	60	R\$	495,40
168		Tesoura de mayo, reta, medindo 19cm.	ABC	Unidade	80	R\$	93,10
171		Tesoura íris, medindo 11cm.	ABC	Unidade	30	R\$	96,00
MATERIAIS							
178	BR0479624	Filtro terapia respiratória, aplicação:p/ traqueostomia, modelo:hme, tipo:troca calor e umidade, tipo membrana:higroscópico, componente:conexão oxigênio, tamanho:adulto, esterilidade:uso único.	HMEF	Unidade	400	R\$	18,20
182	BR0413316	Sonda odontológica, material:aço inoxidável, tipo:exploradora, características adicionais:infantil, modelo:nº 05, tipo cabo:cabo maciço.	Golgran	Unidade	320	R\$	19,10
183		Tubos endotraqueais, tamanhos 6,0; 6,5; 7,0; 7,5; 8,0 e 8,5, todos com cuff.	Shiley	Kits	120	R\$	52,80

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. P. V. R. SANTOS VALE. CNPJ n.º 28.279.940/0001-80. PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE. CPF n.º 027.812.403-89. C. I. n.º 024820992003-7 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 19 de abril de 2022.

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202207020102/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022-SRP. PROCESSO

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1297>
Edição no nºBAC20220420

